
ČSN EN ISO 14119 – ISO/TR 24119

Filip Pelikán
SICK, spol. s r.o.
2018



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o. | 2

BLOKOVACÍ ZAŘÍZENÍ SPOJENÁ S OCHRANNÝMI KRYTY



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 3

BLOKOVACÍ ZAŘÍZENÍ SPOJENÁ S OCHRANNÝMI KRYTY



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 4

TABULKA 1 – PŘEHLED BLOKOVACÍCH ZAŘÍZENÍ

Různé úrovně kódování: Nízké: ≤ 9 variant kódů – Typ 2
Střední: >10 ≤ 1000 variant kódů – Typ 4, např. magnetické
Vysoké: > 1000 variant kódů – Typ 4, např. RFID



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 5

PRINCIPY BLOKOVACÍ CH ZAŘÍZENÍ TYPU 1, 2, 3, 4



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 6

PRINCIPY BLOKOVÁNÍ BEZ JIŠTĚNÍ OCHRANNÉHO KRYTU



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 7

PRINCIPY BLOKOVÁNÍ S JIŠTĚNÍ OCHRANNÉHO KRYTU



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 8

ZPŮSOBY UPEVNĚNÍ BLOKOVACÍCH ZAŘÍZENÍ

Vždy upevnit s pomocí nástroje, aby 
nedošlo k samovolnému uvolnění

Musí být přístupný pro údržbu, ale také 
umístěn tak aby bylo zabráněno 
manipulaci (ochromení)



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 9

OPATŘENÍ PROTI MANIPULACI (OCHROMENÍ) BLOKOVACÍCH ZAŘÍZENÍ



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 10

SÉRIOVÉ ZAPOJENÍ

Logická řada propojení blokovacích zařízení znamená pro NC kontakty pevné sériové propojení, nebo NO 
kontakty pevné paralelní propojení. Jsou-li blokovací zařízení logicky sériově propojena, může být detekce 
jednotlivé chyby zamaskována ovládáním jakéhokoliv blokovacího zařízení logicky sériově připojeného s 
defektním blokovacím zařízením k bezpečnostnímu řídicímu systému.
Lze předvídat, že v průběhu hledání závady obsluhou bude ovládán jeden z ochranných krytů, jehož 
blokovací zařízení jsou s porouchaným blokovacím zařízením logicky propojena sériově. V tomto případě 
bude závada maskována a musí být uvažován účinek hodnoty diagnostického pokrytí. 
Pro sériové propojení má být uvažováno maximální diagnostické pokrytí (DC),                                                 
(viz ČSN EN ISO 13849-1, nebo ČSN EN 62061).
POZÁMKA   Logickým sériovým propojením zařízení se zabývá ISO/TR 24119:2015

Jak se vyvarovat zamaskování závady?
Použijte další kontakty individuálně zapojené do vyhodnocovací jednotky případně další vhodná 
diagnostická opatření.
Vyhněte se sériovému zapojení a každé blokovací zařízení  zapojte na bezpečnostní vstup samostatně.
Použijte blokovací zařízení s interní diagnostikou a monitorovanými bezpečnostními výstupy.



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 11

PRINCIPY BLOKOVACÍ CH ZAŘÍZENÍ TYPU 1, 2, 3, 4



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 12

PRINCIPY BLOKOVACÍ CH ZAŘÍZENÍ TYPU 1, 2, 3, 4



ISO/TR 24119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 13

ZJEDNODUŠENÁ METODA STANOVENÍ MAXIMÁLNĚ DOSAŽITELNÉHO DC 

Počet často 
otevíratelných krytů

Počet dalších 
otevíratelných krytů Maximálně dosažitelné DC (ČSN EN ISO 13849-1)

0 +

2 až 4 Střední

5 až 30 Nízké

 30 Žádné

1 +

1 Střední

2 až 4 Nízké

≥ 5 Žádné

 1 + ≥ 0 Žádné

Často otevíratelný kryt – 1/h nebo častěji
Pokud kryt otevírá více operátorů, počet často otevíratelných krytů se navýší o 1
Počet dalších otevíratelných krytů se může snížit o 1, pokud jsou splněny tyto podmínky:
- vzdálenost mezi jednotlivými kryty je ≥ 5 m nebo
- žádný z těchto krytů je v přímém dosahu obsluhy 



ČSN EN ISO 14119 – ČSN EN ISO 13849-1

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 15

DC VERSUS PL 



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 28

ZAPOJENÍ KATEGORIE 1 DLE ČSN EN ISO 13849-1



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 29

ZAPOJENÍ KATEGORIE 3 DLE ČSN EN ISO 13849-1



ČSN EN ISO 14119

Filip Pelikán SICK spol. s r.o.| 30

ZAPOJENÍ KATEGORIE 4 DLE ČSN EN ISO 13849-1



D Ě K U J I  Z A  V A Š I  P O Z O R N O S T

Filip Pelikán
SICK spol. s r.o.
filip.pelikan@sick.cz
+420 724 363 570

mailto:filip.pelikan@sick.cz

	ČSN EN ISO 14119 – ISO/TR 24119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ISO/TR 24119
	ČSN EN ISO 14119 – ČSN EN ISO 13849-1
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	ČSN EN ISO 14119
	D Ě K U J I  Z A  V A Š I  P O Z O R N O S T

